
Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Publicação Oficial do Município de Parapuã, conforme Lei Municipal 3.094, de  05 de novembro de 2021

parapua.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE

PARAPUÃ

Jornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SPJornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SP

Quinta-feira, 23 de junho de 2022 | Ano II | Edição nº 89



Publicação Oficial do Município de Parapuã, conforme Lei Municipal 3.094, de  05 de novembro de 2021

parapua.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

MUNICÍPIO DE

PARAPUÃ

Jornalista Responsável: Adriano Tiago da Silva Alves MTB: 53.286/SP

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Licitações e Contratos 3 ............................................................................................................. 

Aviso de Licitação 3 ................................................................................................................. 
Homologação / Adjudicação 3 .................................................................................................. 
Ratificação 3 ............................................................................................................................ 
Suspensão 3 ............................................................................................................................. 

Quinta-feira, 23 de junho de 2022 | Ano II | Edição nº 89



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE PARAPUÃ Quinta-feira, 23 de junho de 2022 Ano II | Edição nº 89 | Página 3 de 3

Município de Parapuã - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº10/2022-PROCESSO
Nº81/2022

OBJETO:A  Prefeitura  Municipal  de  Parapuã/SP,em
cumprimento às Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações
posteriores e Lei Complementar 123/2006 e 147/2014,torna
público que realizará abertura de procedimento licitatório
no dia 11/07/2022,às 09:00 horas,na sala de reuniões do
Departamento  de  Licitações,situado  a  Avenida  São
Paulo,nº1113,centro,visando  a  Contratação  de  empresa
especializada na área de construção civil, para execução de
obra de construção do piso e muro de arrimo do Recinto de
Exposições  de  Parapuã,localizado  à  Marginal  Makoto
H o s h i n o  s / n , c o n f o r m e  P r o j e t o s , P l a n i l h a
Orçamentária,Cronograma  Físico–Financeiro,Memorial
Descritivo  da  Obra,formulados  pelo  Departamento  de
Engenharia  do  Município  de  Parapuã,com  emprego  de
material,equipamentos e mão de obra,por menor preço de
empreitada global.DATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE
PREÇOS:11/07/2022.HORÁRIO  DE  ABERTURA  DOS
ENVELOPES:09:00  horas.As  empresas  interessadas  em
obter  a  Pasta  Técnica  contendo  toda  a  documentação
referente  a  presente  licitação  incluindo-se(Edital  e
Anexos)da  obra  encontram-se  à  disposição  dos
interessados  no  site  www.parapua.sp.gov.br  no  link
licitações,ou no Departamento de Licitações do Município
de  Parapuã  onde  também  ficará  à  disposição  dos
interessados 01(um) exemplar da Pasta Técnica impresso
para  fins  de  consulta  independente  de  qualquer  ônus,na
Avenida  São  Paulo,nº  1113,centro,com  o  referido
conteúdo,no horário de expediente.Gilmar Martin Martins-
Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

GILMAR  MARTIN  MARTINS,Prefeito  Municipal  de
Parapuã,Estado de São Paulo,no uso de suas atribuições
legais,torna  público  para  conhecimento  de  todos  os
interessados  a  Homologação  e  Adjudicação  da
Concorrência Pública Nº01/2022,PROCESSO Nº49/2022,em
favor  da  empresa:FNC  CONSTRUTORA  LTDA,CNPJ  nº
12.871.134/0001-67,vencedora  da  presente  Licitação  no
valor  global  de  R$3.330.310,84(Três  milhões,trezentos  e
trinta  mil,trezentos  e  dez  reais  e  oitenta  e  quatro
centavos).Objeto:Contratação de empresa especializada na
área de Construção Civil,por menor preço de empreitada
global  de  material,mão  de  obra  e  equipamentos,para  a
Const rução  de  Creche  CR-01E  –  Padrão  FDE  -
P A I N S P , c o n f o r m e  D e m a n d a  n º 2 4 7 9 2 , O b r a
nº13873,Processo  nºSEDUC-PRC-2022-00024-DM,Código
FDE:12.02.517  e  PI  nº2014/01467,firmado  entre  a

Secretaria da Educação por intermédio da Fundação para o
Desenvolvimento  da  Educação  (FDE)  e  a  Prefeitura
Municipal  de  Parapuã,conforme  Projetos  Anexos  e
especificações  técnicas.Data  da
Adjudicação:22/06/2022.Data da Homologação:22/06/2022.
...........................................................................................................

Ratificação
Ratificação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
Termo de Ratificação

Dispensa nº49/2022-Processo nº82/2022
GILMAR  MARTIN  MARTINS-Prefeito  Municipal  de

Parapuã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei  após  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICA  a
Dispensa de Licitação nos termos do artigo 75,inciso II da
Lei  14.133/2021,para  a  Contratação  de  empresa
especializada para a Aquisição e Instalação de Pontos de
Ônibus no munícipio de Parapuã, de acordo com os termos
propostos,  por  atender  os  requisitos  legais  à  espécie.
Gabinete  do  Prefeito,  em 22  de  junho  de  2022.GILMAR
MARTIN MARTINS-Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Suspensão
Suspensão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAPUÃ
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE

PROCESSO LICITATÓRIO-TOMADA DE PREÇOS
Nº09/2022-PROCESSO Nº78/2022

A Comissão  Permanente  de  Licitações  da  Prefeitura
Municipal  de  Parapuã,comunica  a  todos  os  licitantes  e
demais interessados para os devidos fins e direitos que nos
termos da r.  Decisão proferida pelo Egrégio Tribunal  de
Contas  do  Es tado  de  São  Pau lo ,nos  autos  do
TC-00014228.989.22-4,fica  suspensa  a  sessão  pública  de
recebimento dos envelopes no certame "Tomada de Preços
nº09/2022",até  ulterior  decisão  a  ser  proferida  pelo  DD
Conselheiro  Sidney  Estanislau  Beraldo.Parapuã/SP,22  de
junho  de  2022.Gilberto  Hoshino-Presidente  CPL-Valdemir
Val-Membro-Clovis Eduardo Militao-Membro.
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	Homologação / Adjudicação
	Ratiﬁcação
	Suspensão



		2022-06-23T10:39:55+0000
	GILBERTO HOSHINO:20445530820 1




